
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

868 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA / SIG.RE LAURA GIRARDI E 

ANDREINA FINCATI - RICORSO EX ART. 702 BIS CPC. IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELL’AVV. DENIS MARSAN PER LA COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO. CIG Z362871DCF 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- in data 21.07.2016 le Sig.re Laura Girardi e Andreina Fincati, proprietarie di un aggregato edilizio 
confinante con l’area sulla quale il Comune di Bassano del Grappa sta eseguendo, mediante un 
appalto, i lavori di realizzazione del Polo Museale Culturale di S. Chiara iniziati nel luglio 2012, 
hanno notificato al Comune di Bassano del Grappa un ricorso ex art. 696 bis c.p.c. innanzi al 
Tribunale di Vicenza, a seguito del verificarsi di infiltrazioni d’acqua negli immobili di loro 
proprietà che ricollegano all’opera sopra descritta; 

- in data 11.04.2019, nonostante l’esito della C.T.U. che ha escluso una responsabilità diretta 
dell’Amministrazione, le ricorrenti Sig.re Laura Girardi e Andreina Fincati hanno notificato in data 
11.04.2019 al Comune di Bassano del Grappa nuovo ricorso ex art. 702 bis c.p.c. innanzi al 
Tribunale di Vicenza; 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 14.05.2019 con la quale è stato 
conferito il servizio di patrocinio legale per la formale costituzione in giudizio, comprensivo della 
procura a rappresentare e difendere il Comune, con ogni facoltà di legge ivi comprese espressamente 
quelle di conciliare, transigere, farsi sostituire, rinunciare agli atti, eleggere domicilio e nominare 
procuratori e domiciliatari, all’Avv. Denis Marsan, con studio a Tezze sul Brenta (VI) in via Jolanda 
n. 162, p.iva 03128930249, per un importo di € 6.256,58, oltre C.P.A. 4%, IVA 22%  e anticipazioni 
per € 286,00, per una spesa complessiva di € 8.224,34; 
 

Considerato che l’importo complessivo di € 8.224,34 è già stato prenotato, con la sopra citata 
delibera, sul capitolo 120004 "Spese per incarichi legali - Area 4" (Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 
Macroaggregato 103) imp. n. 2150-0/2019; 
 

Ritenuto di confermare l’assunzione dell’impegno di spesa a favore del predetto Avvocato; 
 

Atteso che è stato acquisito il CIG n. Z362871DCF;  
 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 avente per oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 
 
Visti:  

-  lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 
s.m.i.;  

 



- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e il successivo decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 
05/02/2019 di conferma, convalida e proroga dell’incarico;  

 -  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

-  l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 

ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2. di confermare la somma complessiva di € 8.224,34 a favore dell’Avv. Denis Marsan, con studio a 

Tezze sul Brenta (VI) in via Jolanda n. 162, p.iva 03128930249, che risulta essere stata già 
prenotata con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 14.05.2019 ed imputata sul capitolo 
120004 "Spese per incarichi legali - Area 4" (Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 103) 
imp. n. 2150-0/2019; 

 
3. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z362871DCF; 
 
4. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale; 
 
5. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
6. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione di 

apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, Codice 
Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e 
nelle condizioni pattuite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2150_2019 

 
Firmato digitalmente  il 21/05/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/05/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  



 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/05/2019 al 05/06/2019 
 


